Stricte valde videtur fuisse conscientie in su. su.  
a libro 3. de sententia precepti et dissimilonis  
et excommunicacoris sic dicit. • **V**irtus sine  
efficacia precepti est quia subditus tenetur de  
necessitate obedire precepto prelati sui alias  
peccat mortaliter quia ariolus et ydolatra di  
citur ubi tamen si precipiatur aliquid contra  
deum nullo modo est obediendum • quia tunc o  
bedire debet quis magis deo quam hominibus  
• • **S**i tamen dubitat subditus utrum sit co  
tra deum vel non illud quod precipitur debet o  
bedire nisi esset tale quid in quo nullo modo es  
set excusabilis ignorancia puta articulus fidei  
precepta vel prohibiciones vel generale statu  
tum ecclesie. • **A**d idem est Gotfri. in sum  
ma et ad idem est henricus de gaud. quot viij  
questione xvi. d. • **S**i esset certum quot pre  
ceptum superioris esset contra deum esset co  
tempnendum sed in dubio an sit contra deum p  
recepto prelati standum est quod et si est con  
tra deum propter bonum obediencie non pec  
cat subditus • • **P**eccat tamen prelatus  
xvij. questione prima. • • **Q**uid culpatur  
in fine ubi pulchre per Augustini verba proba  
tur. qd subditus excusat si obedit domino qd du  
bitat subditus an sit bellum iustum vel injustum

**C**apitulum xviij. debuit sextam regulam et docet animose pugnare contra scrupulos et quid sine liberum arbitrii argumentum voluntas ratiō et similia

**E**xtra proinde regula ad euadendum inordinatos scrupulos conscientie est scrupulorum animosa abiectione cum si sunt leues aut frivoli. contra efficiētes alicum ratiōnes vel contra auctoritatem prelati. ubi non est quidquid determinatum ab ecclesia. vel in scriptura manifeste contentū. **Vt supra capitulo xi. satis dictum est.** Valent ad hominum inordinatorum scrupulorum abiectionē ea que dicta sunt precedenti capitulo. **N**on can cellul tractatu de polluci. **M**ille surgunt apud aliquos tales scrupuli. mox canum oblatantes et lacerare minātes ipsos qui volunt ire per viam dei quos conuincere et compescere melius quam per contemptum neque tantummodo sit contēptus iste timoratus et regulatus non absq; p̄ui o alterius presertim superioris consilio. alioquin timor inordinatus facit casum. at precipitat in consulta presumptionē. **S**unt itaq; nonnulli et plures qui fortis sunt fantasie que preterea sepe trepidat timore ubi iudicant non esse timendum tales debent inniti consilio superiorum et

prudentum et contra tales ipsorum vacillationem  
audacter operari. sic enim plerumque vincet ab  
ibitque. Qui vero tenuunt credere superiorem et  
prudentum consilio ad tales scrupulos ad de-  
ponendos et agendum contra eos errant multo  
citer. Primo per arroganciam et superbiam propo-  
nendo iudicium suum et prudenciam aliorum in-  
dicio et consilio. Hucus tales viri a numero devo-  
cionem habebunt solidam nec pacem conscientie su-  
e a talibus. Ac proinde caret locus anime sue  
hospite illo de quo propheta dicit. In pace factus est  
locus eius. Et in tractatu de regulis moralibus  
dicit consilium salubre est frequenter agere con-  
tra scrupulos leues et trepidos vitando eos ab  
alicum iudicium quatinus ex consuetudine si-  
at homo robustus solidus et tranquillus in ex-  
ercicio spirituali. exemplum in dominicatoribus  
et funibularijs. Ad idem in tractatu suo de tracta-  
tibus sic dicit. Probabilis certitudo sufficit in  
moralibus ut non exponat se quis periculo faciat di-  
cunt doctores de celebrati missa et similibus ubi  
requiritur status genere quod sufficit ad hoc probabilis  
coniectura. quia certitudo alia sine reuelatione  
non habet p[ro]p[ter]e ut in moralibus dicit. A resto. Su-  
menda esse certitudinem grosse et figuratae  
et certitudo non remouet in una parte omnem

Probabilitatem vel opinionem alterius partis  
licet magis declinet ad istam q̄ ad aliam qd  
sufficiat ymmo scrupulosis et fœnidolosis con-  
sciencis sepe cōfiliū est in oppositum assidu-  
e agere presertim ex imperio et consilio decto-  
rum. hec ille **A**d idem est libro de erudicōne  
religiosorum cuius auctoꝝ fuisse videtur. h̄ber-  
tus qui vocat sc̄upulosos puhillanimes in hec  
verbis. **S**epe causa puhillanimitatis est com-  
plexio quam etiā augent cibi. ex quibꝫ humo-  
res melancolici generātur. vel augetur etiam  
ex frequenti actu timendi auget etiā eā nim-  
ium ieiunium vel nimie vigilie vel nimia solli-  
tudo studij vel alterius modi. **H**abenti autē  
hanc temptacōnem vtile est. vt visionem quā  
timor ille introducit non reputet conscientiam  
et eo ipso visionem suspectam habeat. q̄ intro-  
ducta est a timore et sufficienti de liberacone ē  
am exanninet cum timor cessauerit. **S**icut enim  
enim ira impedit animū ne possit cernere vix  
ita et timor. **E**t in hijs que introducat puhil-  
lanimitas magis credat iudicio alieno quā suo  
cum vero visionem per se vel per aliū er-  
cōrem esse deprehenderit. audacter cōtra talē  
timorem postea pūgnet. **S**icut enim timē-  
do timidi. ita audendo audaceſ efficimur. **V**a-

h ecia ab his ut se custodiat q̄ p̄filiā mīta  
tem augent. **H**ec enim instrumenta sunt de  
monis. ideo utlis est oracō. hec ibi. **D**ocet eti  
am scrupulos dubiosos deponere. & consilia fix  
a tenere sacra scripture ecclesiastice vicefimo  
seundo ubi dicit sapiens. **H**ic ut lōmentum  
līneum colligatum in fundamento edificij non  
dissoluetur. sic et cor confirmatum in cogitacōs  
conflixi cogitatus sensati in omni tēpore vel me  
tu non deprauabitur sicut palee in excelsis et  
seminta siue impensa posita contra faciem ven  
ti non permanebunt. sic et cor timidum in ca  
gitacōne stulta contra impedimentum timoris  
nō resistit. **D**ed quia multis scrupulosis vide  
tur difficile aut impossibile q̄ scrupulos depo  
nant respectu quorundam contemptū. **I**dcir  
co op̄ est videre quomodo hoc est possibile ha  
benti usum racōnis & voluntatis perfectum sal  
tam. **P**ro cuius intellectu notande sunt diffini  
tiones liberi arbitrij imperij eius dictaminis  
racōnis et voluntatis. **E**st enim ut dicit cā  
cell. de regulis mœalibns liberum arbitrium  
facultas racōnis atq; voluntatis potes impare  
ceteris viribus cognitiuis et affectiuis ymms  
racioni. et qñq; voluntati cum ceteris respecti  
bus. **I**mperiū liberi arbitrij est dominū rois

dictatis aliquid motus et voluntatis exequentis ipsum in inferiores vices vel tamquam inferiores in hoc obedientes. **D**ictamen autem rationis exprimitur per verbum indicatiuum vel modum indicatiuum ut hoc est faciendū executio per verbum imparatiū ut fac hoc. **S**icut est potentia anime cognitiva respectu cognitionum deducibilium ex principijs libera. **L**ibera secundum aliquos essencialiter secundum alios solum participative. **D**ed voluntas est potentia anime affectiva rationalis hec ex cogitatione rationalis potest ceteris omnibus equaliter se habentibus elicere actus suos immanentes. **A**ctus autem immanentes sunt velle et nolle deliberatum et actus quidem mediis suspensus vel experimentatiuis. **N**ota preterea regula supra xiiij. ca. viij. **N**on omnis liberitas agit ex deliberacone rei. Siemorade sunt etiam dissimilares scientie. opinomis. credulitatis. et simili posite supra primo ca.

**C**apitulū xix Iaciū docet idem rationibus quomodo scrupuli sunt abicienda

**I**n intellectus igitur nominū significacionibus facile erit videre. quomodo quae potest debet scrupulos. at ostendere non curando aut deponere re-

tinādo. **P**roto quō est abuertēdū. id q̄d b. wilh<sup>4</sup>  
pihensis in de fide et legi. in pñcipio. q̄ sc; de  
operacōm̄ intellectus solū credere bellū habz.  
**C**onprehendimus autem dicit opinari i eo qđ  
est credere. **C**redere est enim vehementer opia  
ti. **S**cire autē nō habet bellū ppter frenitatem  
suam. nisi sophisticiū. q̄ tamen luminositate su  
a non tam vincitur. q̄ velut nebula dissoluitur.  
**C**ogitaē atē m bellū habere videtur. ppter cogi  
taciones que imptobissime se ingerunt. quod e  
videntissimum et durissimum est in cogitacioni  
b; blasphemie. sicut et cogitationes mūde vir  
obtinentur. **U**nde. h. co. 3. **N**on q̄ sufficiētes si  
mus cogitare aliquid ex nobis quasi ex nobis  
sed sufficiencia nostra a deo est. nec mirum ip  
sum enim cogitare voluntarium est. ideo bellum  
habet. **S**cire autem non est voluntarium q̄a  
est in eis que per se nota sunt et maxime in p  
mis impressionib; non est i potestate arbitrii  
scire vel non scire propter proximitatem ipso  
rum ad intellectum. et vehementem impressio  
nem eorum. quamuis aliquo modo sciencia w  
luntaria videatur ut studere inspicere libros &  
q̄rete et iō laudabilia vel nō. **S**ed obices si  
cuit pma principia ingerūt sui scienciam et cer  
titudinem sic prima probabilita c̄edulatatem

Ergo credere non est voluntarium in ipsis sicut  
nec scire in istis. Respondetur probabilitas  
quædamq; sit. non tamen ingerit credulitatem  
seu fidem ex necessitate hominibus intelligentia-  
bus et exercitatis cum iphi certi sint non omne  
quod videtur esse verum. verum esse vel etiam  
simile vero esse verum. Idem autem ē proba-  
bile quod verisimile et idem quod videtur vix  
sapientum autem est tam a veri similitudine &  
probabilitate quā a falso et falso colore timere  
semper et cauere. Illud tamen verum est qd  
ille qui credit principijs filogistice ordinatus  
necessitatem habet et credere conclusioni. Posita  
credulitate principiorum necessitate non abso-  
luta sed condicōnata. Voluntarium tamen si-  
pliciter est et liberum de omni probabili ut ei-  
quis credat vel non credat quoniam nichil a  
deo probabile ē quod non habeat à dissuacio-  
nem qua possit videri falsum aut saltem qua  
possit videri non credendum esse ppter pericu-  
lū erroris. Sufficit enim sapienti cum veri-  
tatem apprehendere non potest nō illudi a fal-  
sitate et non errare atq; non falli quēadmodū  
et bellatori cum hostem superare non potest sa-  
nis est ei si non supereretur ab ipso. et negotiato-  
ri cum lucrum capere non potest. si dampnum

elicit et sic putes philosophantibus leue dampnum credulitatis et opinionis errorum. **Hoc** enim totis studijs effugere contendunt ne scz su perentur ab erroribz et ne pro veritate q̄ que rūt accipiāt fallente. probabilitatem. a p veris militudine mēdaciū. **N**otandum tamen q̄ cogitare si nudū est. et solum cogitare. in forme est valde. et materiale. si non habet assencionem aut certitudinem aut dissencionem. **V**n nec ab ipsa materia supra q̄ cadit q̄ntūq; bō sit at mala. tamen nūq̄ formatur aut denominatur. neq; vnḡp habet ex ea laudem vel vituperium. **C**ogitare enī q̄ntūq; horribile et q̄ntūq; detestādū malū. si nudū est ut dixim⁹ nō ē malū. sicut nec videre malum est. q̄ntūq; malum dūmodo videre nudū sit a delectacōne et assen cōne. **A**lioquin deus malus essz q̄ omnia scit et videt hec ille. Ex q̄bꝫ p; q̄ q̄s potest p liberū arbitriū opinionem alij vel racōnem vel argu m̄tu vel autoritatē pūā abicere. atempnē nolle assentire. aut suū actū decrede do suspēdē et fm hoc oscia; suā informacē. **A**d id ē mathe⁹ de cō via li. de rōli Sīnorū opeꝫ vbi sic d. hoc argu m̄tu nō ē bonū nescio soluere dubiū quob circa hāc oclusionem occurrit. i ḡf de beo de ea dubitate. rō ē. q̄a maḡ dubia occurrūt circa oclusio

nes geometrie et in fallibilitate demonstratas  
¶ Item similiter circa fidei conclusiones. Item nulla est materia tam facilis quin subtletate in vestigatis occurrat in ea que vir aliqui aut numeris forte plene possunt solvi. Unde in conclusionibus fidei per rationem seu argumento quod fidei consona sunt aut rationi que evidens est et generaliter approbata per alijs consimilibus mens in dubitate adhucet quousqueque vel magis evidens aut fortis ratio occurrat. Que etiam ante assensum plene diu probatur. Et si hoc quidem facerent non tam multi vacillarent sed quia multi volunt statim vacillare quam cito occurrerit dubium vel argumentum quod nesciunt solueri ideo multi erroribus implicitantur et dubiis ac infirmantur in fide et se sciolos putant quod peius est vel alijs ostendunt hec ille. Unde inuenimus quod in luce quales sint de quibus dicitur eccl. p[ro]p[ter]e. Qui facile credit levius est credere et minorabitur. Sed quid de illis qui propter defectum naturalem aut accidentalem melancolie vel manie scrupulos deponere non possunt. De qua infirmitate naturali dictum fuit supra tractatus isto. cap. iij. 7. v. Respondetur quod deus nemini obligat ad impossibile secundum b[ea]tum Ieronimum. Et in his que non subsunt libero arbitrio

Secundū philosophū nego laudābus est nec vñ  
tuperandus & p cōsequens talib⁹ nec meremur  
nec demeremur nam Cancell⁹ tractat⁹ de pol  
lucōne de talib⁹ similib⁹ sic dicit Dicunt doct⁹  
aliqui q̄b⁹ assencio gy aliqū non tam meritori⁹  
um est credere sicut velle credere nec dolere sen  
sualiter de peccatis sicut velle dolere et nō pos  
se pbat per ps. q̄ dicit. Desiderium pauperū  
exaudiuit dominus preparacōnem cordis eoz  
audiuit auris tua. Deus inquit iudicat nos se  
cūdū superioris rōis arbitriū voluntatē & iudi  
ciū et non secūdū ea q̄ nobis iuitis atq; con  
tra uitentib⁹ p̄cō sensualitatis inferior adue  
hit et p̄ducit qualia sunt v̄lubilitas ymagia  
cōnū et fantasiarum. Stimul⁹ insuper carnis  
illecebris aut vindicātes vacillāones. Pre  
terea timide et incerte sūt cogitacōes nrē sup a  
gendis et super eis credendis que nostris neq̄  
quam sensibus attingimus et consimilia. De  
cipiuntur ex hoc multi ex simplicibus. disting  
wete nescientes inter ea que porcio anime su  
perior agit per sensum et ea que porcio inferi  
or patitur absque superioris assensu darent  
idcirco tales sepe alijs salubre cōfiliū qui nes  
ciunt illud prestare sibi. Quāc sic est ob turbā  
erte passionum. simul irruenāum tumultuan

son et exaltat in hec ille

**C**apitulum xx. septimam regulam declarat  
valentem ad depositionem scrupulorum per epy-  
keyam cuius proprietates ponuntur et octuplex  
doctrina secundum eam datur quarum tres de-  
clarantur.

**E**pitoma ex eodem postremo regula  
per scrupulorum depositione necessaria  
est preceptorum discreta epikey-  
sacra seu interpretatio vel declaratio  
**E**quitas enim dicit cancellum ubi supra quam non  
minat philosophus epykeyam preponderat iuri  
ris rigori ut inquiunt iuris periti. **E**st autem  
equitas iusticia. pesatis omnibus circumstantiis  
particularibus. dulcore misericordie temporata.  
**H**oc intellexit qui dixit iphi enim leges au-  
piunt ut iure regantur. et sapiens noli esse ius.  
et nimis alioquin summa iusticia summa ius-  
ticia sit. **A**mbulandum enim est in ututum doc-  
trina via regia ut nec strictius fiat dei manda-  
tum nec lacius quam ipse mandauerit quauis  
inde possint sumere aliqui aut malicie vel ame-  
libertatis aut econtra in despeccationem corruiere  
non tamen omnibus pro omni tempore et loco per  
dicendum assertimus omnem veritatem. **E**st  
igit epykeye ut consideraret non nudum se pceptum

**S**circumstācias om̄nēs p̄ticulariter ipsū vestīē  
tes. **Vnde p̄hus v̄ eth.** Epykeya existens inter  
pretatiua legum melior est quā iusticia legalis  
**I**tem secundū hāc v̄tutem precepta dei et ecclē  
sie ac prelatorum seu iudiciorū benigniter inter  
pretari possumus nec valz si incontrarium di  
catur q̄ eius est legem interpretari cuius ē cō  
dere. **E**sto enim vt dicit Joh. de cambaco libro  
xiiij. de consolacōne theologie q̄ in foro causa  
rum interpretacōne non sufficiat nisi que fieri a  
principiē vel a legislatore bene tamen sufficit v̄  
tus epykeye in foro conscientie non solum c̄ca  
precepta humana sed etiā circa precepta diuina  
et tonto magis circa diuina q̄to deus racōnabi  
lior est magis q; benignus quā quicunq; ali⁹  
legislator. **Vnde secundum eundem per v̄tu**  
tem epykeye octuplicem doctrinam conscientia  
e scrupulose proficiam colligere possum⁹. **Pri**  
ma est quot inter duram et benignam circa p̄  
cepta sentenciam pro benigna est potius cete  
ris paribus interpretatio facienda vt per wil  
helnum capitulo vndecimo et alios supra pa  
tuit. **C**uius racio est quia precepta dei non  
sunt ad tollendum omnem spiritualem dulce  
dinem qualis certe tollitur quādo quis nimis  
scrupulose precepta interpretatur et timide

missis. Nam sicut tinea vestimento et vermis  
ligno ita tristitia viri nocet cordi proubi. xxv

Quod Cassianus li. ix. institutorum de vi-  
cio tristie loquens sic exponit. Satis iqt  
evidenter ac prie vim noxiū huius ac perni-  
cōi viciū spiritus diuinus expressit vestimentū  
enim esu tinearum at tactum. nullius preciū vel  
honesti usus poterit ulterius habere cōmerciū

Itidem q; lignum vermib; exaratum nō ad  
denatum vel mediocris edificij sed ad combusti-  
onem ignis merebitur deputari. Ita igitur  
et anima que edacissimis tristie moxib; de-  
uoratur inutilis erit. vel vestimento illo ponti-  
ficali quod vngentum spiritū sancti de celo des-  
cendens. prius in barbam aaron. deinde ī orā  
suam solere suscipere sancti dauid vaticinio p-  
hibetur secundum illud. Dicit vnguentum in  
capite quod de rē quod descendit in or. vestimē  
eius. rē. Sed nec ad structuram templi illi  
spiritualis atq; ornatū poterit p̄tinē cō paulo  
architectus sapiens posuit fundamenta dices  
ws estis tēplum dei & spiritus dei hāitat in w-  
bis. Quo contra cr̄stus. Matthi. vndecimo  
dicit consolando venite ad me omnes qui oneā-  
ti estis et ego reficiam ws. dicit beatus hylas  
legis difficultatib; laborātes et peccatis seculi

tos ad se abuocat. et pro modum de iugo euag*e*  
lii subdit. **J**ugum enim meū suave. et onus me  
um leue. **S**ecunda doctrina secundum vertutem  
epykeye est. quia nec deus nec ecclesia intendit  
pro sua precepta obligare ad vix possibile alicui  
**V**nus sancto thos. sup iij. d. xvij. dicit precepta iu  
ris positivi non se extendunt vertra intencōne  
precipientis que est finis precepti. hec autē est  
caritas et prima iij. q. xv. d. nullus obligat ad  
impossibile. **I**llud autem impossibile ad quod  
nullus obligatur videtur secundum vertutem epy  
keye in lege noua quia est professe libertatis interp  
tandum non sc̄lū de absolute impossibili. sed de  
eo ecia pro ut dicti doctoris sonat verba. quia vix  
est possibile. vtpote nimia habens difficultatem  
alias non apparet quo intelligi possit illud pro  
consolatoriū. **V**nus meū leue. quo enim leue  
dicitur. quia multū a nimis est difficile. **T**ertia  
doctrina est nec deus nec ecclesia intendit me  
diantibs suis preceptis aliquē obligare ad hoc  
quia sit fatu*s*. i. talia precepta loco et tpe nō ob  
ligat quēlibet. vbi eorū obscuracia foret ridicul  
losa. salte apud discretos et bonos viros. patr  
illud a simili de wtis ex diuino precepto so r̄d  
dēdis. ad quia so reddēda. si sint stulta vt dicant  
doctores viter. nullus obligatur auctoritas est

ad hoc late **I**anuccij in iure. **I**n glo super ca-  
nouit de sen: ex: et eodem titulo ca: cum medici-  
nalis li: vi: **R**atō potest eciam assignari: q̄a  
precepta ecclesie dantur ex caritate: quod sal-  
tem presupponendum est et presumendū. **L**e:  
quod ex caritate statutū ē: nō debz: otra carita-  
tē militare: vt ayt b: bern: li: de precep: et dis-  
pen: **M**ilitarent autem precepta ecclesie cō-  
tra caritatem si obligarent ad sui obseruanciā  
in casibz: quibz ea obseruando fatuum aliquem  
iudicarent obseruantem viri boni: et discreti ac-  
deriderent.

**Q** Capitulum xxi. **A**esduas quinq; doctrī-  
nas deducit.

**O** Varta doctrina: qui vult absolui a  
debito alicuius precepti: faciat i mat-  
teria eiusdē notabiliter ultra debi-  
tum hoc enim faciendo: quis sperac  
debet firmiter se absolutum fore a debito: exem-  
pli gracia teneris ex precepto diebz dominicis  
et festiuis a seruilibz operibz abstineret: si au-  
tem pluribz diebz in ebdomada: aut eciā regu-  
lariter a seruilibz vacare operibz cōsueisti p-  
sertim vacando deo: et oracōmibz intendendo: et  
caū te otīgat i die festiuo ḡndā ob necessitate  
aliquid operari dummodo hoc sine scandalo

nō tabili fiat i te ppter hec grauari i cōsciētiā nō  
oport; p; hoc i simili nā si quis alicui tenere ē  
in v solidis et p mōs muēris pp. cētū vel mil  
le marcas liberaliter ei daret nūqđ tak debet  
bene supponē q de v solidis alias soluēdis q̄t  
tatus esset est enim de infinitum liberalior et  
clemētior hominib;. **A**d idē satis expresse est  
Cassianus coll. pa. coll. abbatis theōnis ca.iz  
q i mltis locis pbādo q ieūmia et alia h̄ moī  
p loco et tpe suāda sūt q moderāda **Quadra**  
gesime inquit lege. q iust̄ ē at; pfec̄t̄ non te  
ner̄ nec exigui hui canonis subiectioē otet̄  
ē quem pfec̄tio ill̄ q p totū āni spaciū delicijs  
vel negotijs secularib; sp̄līcātur ecclesiāz pri  
cipes statuer̄t ut hac legali q̄dragehāli neces  
fitate constricti h̄js saltem dieb; dñō vacare  
coger̄t̄ur ac dierum vite sue q̄s totos q̄i fruc  
tus quosdam fuerāt voratū i l̄ decimas domio  
dedicaret̄. **C**eterum iusti quib; lex non est posī  
ta qui spiritualib; officijs non exiguum illam  
i decimā partem sed totū vite sue tempus in  
pēdūt̄ quia liberi sūt a defiarū legallum ficti  
oē. **I**dcirco si eos supueniens honesta z sancta  
necessitas coartauerit̄ audent stationem ieū  
nij absq; vlla disceptacōne laxare nō enī de cā  
rum ab eis exiguitas niuquatur qui omnia sua

domino suo secum pariter obtulerint quod p  
fecto absq; summo fraus reatu facere ille non  
poterit qui nichil voluntarie offerens deo inex  
cusabiliter soluere decimas suas legis necessi  
tate compellitur. Illud tamen verbum Cassi  
ani videlicet **Quadrageſime** lege qui iust<sup>9</sup>  
atq; perfectus est non tenetur sane intelligen  
dum eſt. ſic videlicet quia non tenetur eam fe  
cundum litterā a deo rigide et oueroſe obſer  
uare. q minus ipsā ſecundū v̄tutē epykeye int̄p  
tari valeat pro loco ſc; et tempore dummodo  
non contra intentionem legislatoris ſeruare  
poſſit et etiam moderare per quod quidem nō  
remouetur quin quātumcumq; iust<sup>9</sup> de lege co  
muni ſeruare teneatur precepta ecclieſe ſane i  
tellecta ſecundum intentionem precipiētis. Ex  
premissis igitur patet q̄ quis abſoluī poſt  
pro tempore a peruo debito per hoc quidem q̄  
in eodem genere notabiliter facit vlt̄ ra debitu  
maxime in caſu quo an illud puum fit a nō fit  
debitum dubitatur. **Quinta** doctrina. q̄ i du  
bijs bonorum vita debet alijs eſſe viuendi regu  
la pro vt tactum eſt supra cā. xvii. Iacō eſt  
quia tales ſecundum v̄tutē epykeye preſumī de  
bent habere rectum iudicium. **Sexta** doctrina  
in h̄js que ſolum ſunt mala quia prohibita m̄l tu

excusat vel in toto vel in tanto consuetudo summo  
in casibz ex vi rationalis consuetudinis. presertim  
si prescripta sit est contra ius scriptum multoci-  
ens faciendum. **S**icut dicit quia sicut egyptea  
est moderativa vel interpretativa legum. sic et con-  
suetudo est optima legum interpretatio si de positi-  
uis legibus sermo fiat. et in de vita anime dicit. **C**a-  
cell. omnis lex humana vel positiva potest abro-  
gari. in eo quod non necessario participat cum na-  
turali et diuina hec autem abrogatio sit per con-  
suetudinem oppositam. **J**uxta quod dicunt iuri-  
ste et verum est. quod Consuetudo est optima le-  
gum interpretatio nec umquam dicenda est corrup-  
tela nisi ubi legem diuinam aut naturalem ledere  
conuincitur. **N**am sicut consuetudo dicit al-  
tera natura. sic lex consuetudinalis quasi lex na-  
turalis habunda est. **F**it tamen abrogatio eius.  
sicut aliarum constitutionum per expressam et  
interpretatiuam reuocacionem facta ab illo qui  
condedi habuit potestatem. **F**it deinde abroga-  
tio causa manifeste dampnositatis si lex ista sec-  
uaretur. patet hec omnino ex descriptione et ordini  
dicto legis bone. quam honesta esse debet iusta possibiliter  
iuxta naturam et consuetudinem prae loco typi quod con-  
uenies. necessaria utilitas et manifesta ut habeat ex-  
dictis. **E**x his liquidate ostendit. quod temerari

um est et inquit. velle omnia de c̄reta sive ec  
clesiastica sive ciuilia ad omne tempus ad om  
nem gentem et patriam extende re. **Q**uoniam  
lex que pro uno tempore aut loco aut per  
se omnis esset utilis esset in alijs loco tempore et  
personis impossibilis at dampnosa p̄mmo velle sic  
omnia statuta stabilire hominum est deliraciu  
et quasi contendenciu ut opposite leges simul  
obseruentur. **P**reterea possum est in decre  
tis d. iij. q̄ leges instituuntur cum p̄mulgari  
firmantur cum morib⁹ vtencium approbantur.

**I**gitur per argumentum a contrario sensu  
si morib⁹ vtencium nequaq̄ approbantur ille  
nullum habent firmamentū et ita populus ha  
bet multum in sua potestate dare robur aut tol  
lece presertim ab inicio. **Q**uantum autē de  
tempore sit necessarium ut consuetudo vi legis  
habeat vel arrogare habeat legem. **D**icim⁹  
inquit. ubi non est taxatum tempus a legibus  
alijs debet fieri abrogatio pro ut sapiens iudi  
cabit. nunc tardius nunc cicius iuxta necessita  
tis aut utilitatis qualitatem. verum tamen q̄a  
consuetudo est altera natura leges assuete et q̄  
si iam in natura verse nō debent absq; manifes  
ta necessitate vel utilitate vel tolli vel mutari.

**S**eptima doctrina homo potest informac

conscienciam suam dicit p[er]e. de. pal. super. iiii.  
d[icit] p[er]e. q[uod] vbi homo non peccat mortaliter. nū  
q[uod] inaurexit sententiā excommunicatiōnis iuris  
excommunicatiōnē enim debet esse ī eccl[esi]a sicut  
duis debet esse in ouili. quod est necessariū ad  
bonum gregis. licet videatur nocuum vni ouī  
Si enim ouis moebida est. caretur si potest. si  
non potest. expellatur. ne tot⁹ gr[ati]a inficiatur  
et sic vt ouile cristi sit sanum non morbidum  
quando vna ouis mortali moebio laborat. moni  
cōmib⁹ moueatur. Si autem per contumaciā  
appareat insanabil[is] plaga ciuis. tunc ab ouili  
abicienda est ne contagioē pestifera plurimos  
perdat. Vñ ap⁹. i. cox. v. Ego enim huiusmodi  
tradidi sathanē in interitum carnis. vt salu⁹  
fiat sp[iritu]s eius sc; et aliorū. Ex quo sequit⁹  
q[uod] excommunicatio non nisi pro mortali pecca-  
to debet infligi. quia ille solus iudicio eccl[esi]e  
prescindendus est. quo iudicio dei creditur pre-  
cisus. \* \* \* Vnde cum sententia iuris non  
sit iniusta. possit homo informare conscienciā  
am suam. quot vbi homo non peccat mortali-  
ter. numquam inaurexit sentenciam iuris qui  
a iniuria dicitur esse. quod non iure fit non  
autem debet vnde iura nascuntur. inde nasci  
iniuriosa excommunicatio. vnde cum sit iniuria

sa excommunicatio que fertur sine mortali. Ideo  
non est sententia iuris ubi non est mortale pec-  
catum. Octava preterea doctrina potest addi quod  
tradit Joh de camba. in libro de culpa et gratia  
a. q. xvi. circa finem materie tercie conclusionis  
¶ Ubi contra eos qui dicunt ex consuetudine  
teneri quemlibet per peccatum mortale etiam oltum co-  
fiteri ante eukaristicie sumpcionem sic dicit. Si  
inquit esset de hoc consuetudo etiam genealis  
et vim legis habens. tamen illa vim legis non  
excedit. et in obligando vel in artando. et ideo in  
quocumque casu pretermittens facere hoc quod  
lex ipso potest possit excusari a peccato. puta si hoc  
faciat sine contemptu et per virtutem epykey  
et qua ratione periculi alicuius considerati po-  
test quandoque fieri contra verba legis. secundum  
q. pulchre declarat. sanct. tho. i. ij. q. xcvi. ar-  
ti. viii. et. iiij. q. xix. arti. i. In eodem casu ut  
consimili posset pretermitti talis consuetudo  
absque peccato. puta si etiam pretermitteretur  
absque contemptu et per virtutem epykeye atte-  
nendo pialum anime ratione nimis inuolucris  
erronee conscientie. unde esse hosti de consuetu-  
dine. ca. i. circa finem dicit sic. Generaliter  
tibi tradit ubicumque consuetudine seruata ani-  
ma picaretur non valet hec hosti. quod po-

est intelligi vel simpliciter vel in casu & quare  
nec hec Joh de cambaco.

**C**apitulum xij. ad sciendū quomodo precep-  
ta diuina et humana ligent diffiniunt leges  
diuine et per nouem conclusiones fit precepto-  
rum aliquorū interpretacō.

**D**icitur ut scrupulosi p̄ceptanō ultra  
quam necesse sit se artari putet. de  
eisdei quomodo ligent ḡntum. quā  
ubi et qualiter notande sunt primo  
diffiniciones legum seu preceptorum. Cancellaria  
dei. ix. cōclusiones eiusdem. Est igitur lex mē-  
tipher. quedā eterna sive prima. alia naturalē  
hominū alia diuina hominum. alia priuata. a  
lia positiva alia civilis et temporalis. alia ci-  
vilis et spiritualis. alia caritatis. Lex enim in  
genere est recta racō practica secundum q̄ mo-  
tus et operacōnes rerum in suos fines ordina-  
te regulantur. Vel est ipsa talis regulacō in q̄  
cumq;. Lex eterna seu prima est beneplacitū  
seu voluntas suprema domini dei prestituentis  
rebus a se conditis fines suos et motus et ope-  
raciones ad illas. Lex naturalis hominum est  
dictamen legis practicū. quod natus est habet  
q̄libet hō nō ipedit i vslu rōis nec dispone cor-  
poris nec ex disposicōe vicōz. Lex dīma p̄p̄e ē in

Hominibus et est lex per diuinam clementiam accepta ad regimen plurimorum pro fine beatitudinis principaliter ordinata. Primum poterit ad differentiam legis priuatae. Aliud poterit ad differentiam legis iudicialis in antiqua lege. Lex priuata est per diuinam esse rationem accepta ad regimen persone singulatris vel paucorum. Est autem diuina revelatio illuminacione humane nature rationalis ad quod habendam vel modum habendi ipsa de communione cursu sibi indito non attingit. Lex humana siue positiva est lex per rationem ex lege naturali deducta in consequentijs probabilibus ad finem debitum humane creature. Dicitur autem probabile quod pluribus et maxime sapientibus apparet verum. Lex civilis et temporalis est lex humana ad finem naturalem socialis vite bene regende immediate vel principaliter ordinata per illum qui cura communitatis gerit sufficienter promulgata. Sed lex ciuilis et spiritualis est lex humana ex principijs creditis vel ratione notis probabilitate deducta ad fieri supernaturalem immediate et principaliter ordinata per illum vel illos qui curam habent communitatis sufficientem promulgata. In his omnibus pro regula tenendum est quod omnis obligatio

Finaliter rediuitur ad dictamen liberi arbitrii  
diuini. sic volentis obligare creaturam. qd dic-  
tamen nobis innotescit vel in lumine fidei et g-  
cie insularum vel in lumine naturali signato su-  
per nos. vnde practica iudicia rationis habemus  
at per lumina sciarum diuinarum qd humana-  
rum ex duplicitate lumine priori emanacione at  
postremo per experientie multiplicis lumino-  
sum documentum. p qd fit ut virtus qd ars crea-  
tus operetur. **E**st etiam h aduertendum qd in pri-  
pijs moralibz fit processus quodq; a nocoribz  
ut quasi a posterioribz ut ex his que videmus  
in humana policia assurgendo ad diuinam le-  
ge quinq; fit extra a priori. considerando eas leges  
qd natu& sunt nociores. qlis est lex eterna his  
premissis est hec conclusio prima. **S**olum deus  
et nullus aliis absq; commissione eius potest di-  
recte et p se obligare aliquem hominem etiam sibi  
subditum. absq; ei⁹ consensu libero ad act⁹ interio-  
res et latentes habendos. **S**olum quippe deus  
potest de talibus iudicare alij atque non p ex ei⁹ ma-  
dato et reuelacione. h tamen de exterioribz. **N**on  
tanter vero dicitur directe et p se et absq; con-  
sensu libero quia indirecte et p accedens vel ex  
consensu subditi hoc potest fieri non ab interiori pro-  
cedat. **S**eunda conclusio. Quid rationabile est ut

Nullus homō aliquid p̄cipiat nisi illud de q̄  
potest cognoscere iudicialiter secundum modū  
suum in foro osu. Idcirco finis et intēcio le-  
gislatorum non cabunt sub obligacōe subdito-  
rum. sed tantummodo operaciones exteriores  
preceptorum. Et ita dicens horas aut ieui-  
nans in peccato mortali aut intēcone simistra  
vel absq; intēcone. absoluit se a precepto ecclē-  
sie. sed non apud deum. De negligencia au-  
tem peruersa q; intēcone sepius excusat. Ter-  
tia conclusio dispensacōe prelatorum. que est in  
ris cōmuni quedam relaxacōe. seu mitigacio lo-  
cum habet precipue circa p̄ticulares casus et p-  
sonas singulares. quoniam aliqua statuta sūt  
pro communitate q̄ huic psone vel illi. et in il-  
lo casu vel in illo non ita congruere dīnosant  
Quarta conclusio Consentire censendi sūt  
superiores. saltēm interpretatiue i abolicōne  
legū suarum posituarum. quādo passim eas  
diu non obseruari scire possūt. et nec verbo nec  
facto reclamāt. Quinta conclusio. lex nō in-  
stituitur nisi dum p̄mulgatur. neq; vigore ha-  
bet nisi cum morib⁹ vtencium approbatur et  
hoc si sit lex pure positua ad populi regimen  
seus de diuina atq; naturali diceat contra q̄s  
non est prescripcōe vel ad oppositū consuetudo

sed tantum corruptela. **Sexta conclusio** In  
omni lege quantumcumq; positiva bene institu-  
ta aliqd est de iure naturali et diuino. ut q; ex-  
pedit homines legibus regulari q; qui potes-  
tati resistit. dei ordinacioni resistit et similes

**Septima conclusio** discernere ius diuinū  
et naturale a positivis. sicut est difficile. ita  
maxime necessarium est et utile in omni doc-  
trina morali et politica et hoc fieri perfecte  
nequit absq; sacra sapientia que legibus eter-  
nis innititur atq; fundatur ēc. **Octauo con-**  
**clusio** ecclesiastici prelati respectu preceptorū  
diuinorum et regule euangeliste nullomodo co-  
ditores sunt. sed dūtaxat quidam interpretato-  
res expositores. precones. doctoresq;. **Nona**  
**conclusio**. Interpretatio et limitatio vel exposicō  
prelatorum in lege diuinā. quam diu prelati  
non cognoscantur ab vti sua potestate. suscipi-  
enda est reuerenter tamquam lex dei. abutere-  
tur autē si manifeste imponerent onera nimis  
grauia ceruicibus populi christiani. vt si ad-  
festiuādum quotidie vel ad statuta qualia ha-  
bent religiosi omnes passim restringere quere-  
rent

**Capitulum**  
**xxij.** declarat peccatorum mortalium et rema-  
liū differēciam et diffīcīlēnēm et appetatēm

**D**icinde quia timore at conscientie sa-  
re vellent in quolibet casu ubi esset  
peccatum mortale et ubi veniale ut  
nullum. Idcirco quid de hoc scien-  
dum sit estat declarandum. Vbi notandum  
secundū s. thō: et alios circa d. xxiiij xxvij oē  
peccatum est deūiaō ab aliqua lege naturali  
vel diuina. vel qāūq; alia lege recte posita. et q  
a omnis lex habet vim coactionis per penam  
alioquin frustra ferrentur leges si eas liceret  
impune transgredi. ideo secundum vnāquamq;  
legem illud peccatum dicitur mortale. quod pe-  
na mortis dampnatur. Veniale vero quod  
leuiori pena punitur. Vnde Augustin⁹. omel⁹  
vij. super Joh. dicit q̄ crimen est quod damp-  
nacōnem meretur licet autem xp̄e mors sit pri-  
uacō vite corporalis tamen ad quādā similitu-  
dinem priuari finaliter diuina visione et inau-  
tere penā gehenne mors dicitur. et sicut ipsa vi-  
sio vita dicatur per christum. Joh. x vij hec ē  
inquit vita eterna ut cognoscant te unus quis  
q; enim dicit vitam suam consistere in eo in q  
delectatur. ideo ppter summam delectacionem  
que est in visione beata. in ipsa dicitur vita nos-  
tra consistere. et in eius priuacōne cum afflictō  
one gehenne mors. Dic igit̄ q̄ ad theologos

Quicquid est considerare humana opera quatuor  
regulentur lege diuina. peccatum mortale dicitur  
quo quis meretur hanc penam. Sunt autem  
quedam peccata mortalia ex genere actus  
quedam venalia ex genere actus. quando gerit  
actus rationem. quod sortitur actus ex materia vel  
objeto. et sic veniale distinguitur contra mortale  
iuxta distinctionem materie in qua peccatur  
hoc modo. quia peccatum est quedam infirmi-  
tas anime et ideo sicut in morbo. morbi dicitur  
ille mortalis quod infallibiliter inducit priuationem  
vite corporalis. Sic in peccatis illud dicitur  
mortale. quod inducit priuationem principium  
spiritualis vite. veniale autem dicitur illud quod  
talem priuationem non inducit. Principium  
autem quod vivimus spiritualiter est caritas. per quam homo  
ordinatur bene ad deum et ad proximum et ad se  
ipsum. et ideo illud est peccatum mortale ex genere suo  
quod repugnat dilectioni dei. proximi a sui. Dei ut  
facere contra spem fidem et caritatem. piurem omittere  
et filia quod ad tempore et alia sacra quam patipiunt in promis-  
tibus mandatis decalogi. proximi sicut de hoce pa-  
retum. homicidio mechia. furto. et falso testimoni-  
o. et similius. quod sunt contra proximum. Qui vero ut in  
actibus interioribus qui comprehenduntur in vi-  
tum duobus mandatis scilicet non coacupiscere rem

proximi tui et ~~ut~~ hec enim et similia que  
peruerunt debitum ordinem subiectionis ad  
deum et sedis humane societatis ad proximum  
aperte quod ex genere suo sunt mortalia peccata  
quando vero voluntas peccantis fertur in illud  
quod in se quidem continet quadam inordinacione  
et tamen non contrariatur dilectioni dei aut  
proximi nec tollit ordinem debite subiectionis  
ad deum. nec sedis humane societatis ad proximum  
sic vobis ociosum risus superflus et similia. talia  
dicuntur venalia ex genere. Ad hoc videtur  
accidere dictum. sicut de sancta victoria de differencia  
peccati mortalis et venialis ubi dicit. Horum  
tale peccatum est quod a quoque non potest comi-  
miti sine gradu corruptione sui. sine graui lesione  
proximi. et sine magno contemptu dei. Ce-  
tera vera omnia videntur nichil venalia. sup  
quo dicit. Aureolus qdli. iij. q. xv. Ex isto  
videtur posse accipi quod mortale est inordinatio  
gradus valde. ac per hoc opposita ordinacioni non  
pue sed magne et necessarie ad finem consequendu-  
m. veniale autem deordinatio leuis et pua  
est et per hoc opposita deordinacioni utili hue  
congrue vel accomode. non autem ad attingendum  
finem necessarie. Ad idem videtur esse  
sanc. tho. summa contra gentiles li. 3. ca. xiiij.

hic dicens. **P**eccauit mortaliteē quando to tali  
ter intencō mentis abrumpitur ab oēdie ad de  
um. qui est vltim⁹ finis bonorum. **I**n eo enim  
qui peccat mortaliter omnino auertitur inten  
cō voluntatis a fine vltimo. **I**n illo autem qui  
peccat venialiter manet intencō conuersa ad fi  
nem sed aliqualiter impeditur ex hoc q̄ plus  
debito inheret h̄is que sunt ad finem hec tho  
et ibi ex intentione conatur tradere differēciā  
peccati mortalis a veniali. **D**ifferunt igit̄ moe  
talia peccata a venialib⁹ similitudine multorū  
actuū aliorum defectuosorum. videlicet sicut cō  
mestio cibi mortiferi a non mortifero. sicut vul  
nus letale et incurabile per naturam a cura  
bili per naturam sicut infirmitas certitudina  
liter mortem induēs ab infirmitate vitam nō  
privāte. sed sanitatem p̄ parte admēte. sicut  
offensa p̄ qua quis ab aliqua ciuitate perpe  
tuo exilio et carceri dāpnatur à morte plectit  
ab offensa q̄ temporalem penam mēctur sicut  
act⁹ q̄ oē lumen ocul⁹ subtrahit ab actu q̄ oculi  
p̄ mediū subtile lumen iūctur. sicut infectio ra  
dicis arboris alicius a lehoē ramus alic⁹  
i eadē arbore et sicut cursor i via vadēs i cōtra  
rī ēmino ad quē ad eum q̄ versus terminū ad  
quē vadit claud⁹ stās v̄l paulisp a via deuiās

**C**apitulum xiiii q̄ pccatum mortalia  
le caritas perditur et q̄ fare non possumus  
semper ubi sit peccatum mortale ymmo quam  
periculorum sit illud diffimile ostendit

**E**x premissis et p eorum lationi ma  
nifestacione ponantur conclusiones  
Prima conclusio habit⁹ caritatis  
est vita anime patet per Augustinū  
iiiij. de trinitate. c. ix. dicentem mors spūs est  
a deo deseriri mors autem corporis a spiritu de  
seri Nec intelligas deum superare ab anima  
absolute est enim aliqualis presencia dei spici  
tualis anime ipsi secundum aliquem effectum  
dei spiritualem p quē deus animam vivificat  
talis autem effectus est caritas quia nullus ef  
fectus sine caritate valet ut dicitur i. corinth⁹  
xijij. Sepatur autem deus cum effectum tale  
sui subtrahit Secunda oclusio n⁹ actus de  
genere moris i habente vsu rois ē simpliciter i  
diffīlēs neq; quo ad honestatem moris nec quo  
ad meritum vel de meritum saltem boni tempora  
lis satis patet per sanc⁹ tho⁹ prima. ij. q. x.  
Ideo qui minima negligit paulatim deci  
dit et in maiora plabitur Nam veniale pec  
catum et si non perimit de per se vitam gracie  
que est vita prima infirmat tamen operacionū

etius q̄ est vita anime secunda et ab morte si m̄  
tiplicetur disponit retardat q; a projectu m̄ei  
ti et ab acceleratione visionis dei. In via enī  
dei non progredi regredi est. **Tercia conclu-**  
**sio.** Deus vitam ab anima non subtrahit nisi  
anima prius vitam deserat probatur per aug⁹  
in de vera et falsa penitencia dicetem ate finē  
Deus cui incipit semel benefacere nisi delique-  
rem⁹ cum eius q; beneficium qd omnino nost⁹  
est. cum prior sit inspirando cogitur ex necessi-  
tate iuste minime meminē posse prius relinq-  
re. Non enim sui est relinqre nisi relinquet m-  
se. Ide m in de natura et gracia deus nō deserit  
nisi deseratur. ut pie iuste q; vivatur Et. i;. de-  
ci. dei ca. xij. Aliquando anima deseritur vita su-  
a que illi deus est. non deserta est ut desereret  
sed ut desereretur deseruit ad malum enim pri-  
or est voluntas eius ad bonum vero prior est  
voluntas creatoris. **Quarta conclu-**  
**sio.** licet in multis scire teneatur quis vbi  
committitur peccatum mortale. **Nul-**  
lus tamen tenetur scire nec scire potest  
specialiter in omnibus difficultatibus an i-  
bi sit peccatum tale. **Prima pars.**  
patet ex prima parte capitulo quarto et qui-  
to alias enim ignorans ignorabitur. **Secunda**

paes patet de multis materijs. ubi doc. contra  
ria opinantur. Illud etiam sentire videtur  
Augustin⁹. pxi. de ci. dei. ci. xl. d. **Q**uis iste  
sit modus et que sint ipsa peccata. que ita im-  
pediunt peruenientē ad regnū dei. ut tamē sāc-  
torum amicorum meritis impetrēt indulgentia  
am difficilimum est inuenire. periculosisimū  
est diffinire. Ego certe usq; ad hoc tempus  
cum inde satagerem ad eorum indaginem pue-  
nire non potui fortassis & ppter ea latet ne stu-  
dium proficiendi. ad omnia cauenda peccata  
pigescat quoniam si sciētur que vel qualia sit  
delicta pro quib⁹ etiam permanentib⁹ nec p-  
fectu vīte melioris absumptis intercessio sit i-  
quirenda sanctorum et speranda eis secura se-  
obuolueret humana segnīcia nec inuolui talib⁹  
implicamentis nullius v̄tutis expedicōne cura-  
ret. **Q**uinta conclusio valde pīulosum ē dif-  
finire aliquid esse peccatū mortale nisi hoc co-  
stet multū euidenter. patet hoc per prefatam  
Augustini auctoritatē ubi dicit difficilimum ē  
inuenire. periculosisimum est diffinire. **V**nde  
sanct. tho. qdli. viii. q. xv. dicit. **O**mnis q̄stio  
in qua de peccato mortali queritur nisi expres-  
se veritas habeatur. periculose determinatur. q̄a  
error quo non creditur esse peccatum mortale

quod peccatum mortale est conscientiam nō excusat a toto. sed forte a tanto. quod intellige ut capitulo secundo dictum est et p. i. ca. iiiij. et. v  
Error vero q̄ credit eē mortale qđ mortale nō ē conscientiam ligat ad peccatum mortale **P**recipue vero periculosest ubi veritas est ambiguā. **Vnde Cancellarius de vita anime** dicit doctrina salubris pro doctorib⁹ theologie est vt non sint faciles assertere actiones aliquas aut omissiones esse peccata mortalia presertim sub verbo uniuersali et dum predicandum erit ad populum. A litterato iuquit et expto viro accepi permīsūm esse in omni arte vel doctrina assertionem audacem et extremam maxime ubi obseruatio communis obnītitur obuiat qz. Itaq; debet quilibet numquam obliuisci quam incerta est sc̄ientia nostra. ita vt idē homo sepe breui momento temporis nunc in hāc nunc in oppositam feratur sentenciam. **F**it preterea quandoque vt per tales assertions publicas nimis duras generales et strictas  
**P**resertim non certissimas nequaquam eruuntur homines a luto peccatorum. sed in illo profundius quia desperaciis immerguntur. Varij preterea casus sūt et q̄i infinite circūstācie et pro quarum diuersitate diuersificari de-

let iudicium. ita ut vir possit aliqua i moribz  
regula tradi que in particularibz casibz excepto  
nem non admittat. Demq; generantur ex  
hinc scrupuli inquietuui conscientiarum simpli  
cium ut in eis sit solidum nichil. Nam et si  
beatus est vir qui semper est pauidus et qui ve  
retur omnia opera sua obseruandum tamē est  
summo opere illud teretianum ne quid nimis  
et ut idem loquitur ne in sepo nobū qrat ne  
quoq; eis impropereatur illud eiusdem. Quid  
si celum euat. Demum quoq; quid pdest ym  
mo quid non obest coartare plus iusto manda  
tum dei quod est latum nimis. quid insuper ex  
pedit amari graui q; reddere illud iugum ē  
quod suave est et onus eius leue. Nam et si  
contemptus ex hac laxitate apud quosdā imp  
bos maior oriatur habentes velamen malicie li  
bertatem. Ast apud alios bene institutos gci  
arum resonabunt actiones. prestabitur etiam  
sedulius obsequium domino et patri tante mā  
suetudinis cuius mandata grauia uon sunt et  
qui vult nos non temptari et non grauari sup  
illud quod possumus. Sequitur ex premissis  
g; stulte querunt qui petunt distinctionem at  
differentiam peccati mortalis a veniali per re  
gulam generalem facientem particulariter et

infallibiliter scire de quolibet actu si est mortal  
aut venialis patet ex premissis. Et illud sic of  
tendit Cancellarius ubi supra. Tales inquit  
petunt ac si quererent a medico doceri se uno  
verbō regulas generales de omnibus mōrbis  
et vēnēnis et cibis et vulnerib⁹ quādo et quā  
do nō mortem inferrent. Et certe ad singulaēs  
circumstācias et ab particularia legis precep  
ta diligēs nostra consideratio descendat ope  
rat et q̄b⁹ per pensis loquendum est ut sapiens  
iudicabit. Idem cib⁹ exempli gracia nōne que  
so pōt vni mortem certam alteri lcuem egritu  
dinem inducere vīde q̄ venenum fōtissimum  
mortis inductium iphi cōpositores tyreyace ad  
mortis euāsionem conficiunt. Porro diuer  
his hominib⁹ ymmo eidem homini varijs tem  
porib⁹ quis nesciat eundem cibum nunc saluti  
ferum fieri nunc mortem celeriter operari.  
**C**apitulum xv dat sex regulas vniuersales  
ad cognoscendū pccā mortalia.

Ed querentes quid igitur p̄derit doc  
trina vniuersalis super talib⁹ agnos  
cendis respondetur q̄ plurimum  
p̄dest per omnem modum. Nā ē gu  
le gñales fūdamētalit̄ tradite dñ ad p̄tialāi  
a ventū ē. ostendūt qđ de singularib⁹ iudicandū

sunt. • **S**ingulares quippe ab regulas illas  
uniuersales resoluere conuenit quo facto veritas  
illucessit. • **C**arens autem noticia huiusmodi  
regularum uniuersalium quando precor poterit  
hijs resolutiōib⁹ uti quomodo mensurabit ad  
regulam qui regulas non habet proderit tamē  
nō negamus circa spēs peccatorum regulas ap-  
ponere speciales sed hoc alterius consideracō-  
nis est nunc tamen super regulas uniuersales  
quasdam tactas precedenti ca. et xiiij. ac xxiiij. po-  
nentur adhuc alie xv. a cancell. ab alijs the-  
ologis notabilib⁹ tradite. • **E**st igitur secun-  
dum cancella. • **P**rima regula q̄ nullum est  
peccatum mortale actuale absq; cōsenso libero  
ratiōis vere vel interpretatue. **I**nterpretati-  
num autē consensum dicamus esse dum habuit  
ratiōē tēpus deliberandi et refugiendi ea circa  
que vitāda pugil esse tenbatur qualiter dī-  
cit lex forens⁹. **Q**uod qui tacet consentire vī-  
detur. dum scilicet repungnare deberet. **C**ō-  
sensus tamen solum in actum venialiter malū  
est tantummodo venialis. loquendo de veniali-  
tē genere suo. vt est verbum ociosum. **S**ecū-  
da regula. **N**on quilibet tenetur scire de quoli-  
bet peccato mortali an sit tale. licet expediat  
istud inquirere. et scire iuxta yni? animisq; viēs

et seatum et plus ecclesiasticos quam laycos  
Et inter ecclesiasticos prelati ex officio tenen-  
tur quod sint parati omni poscenti reddere ratio-  
nem de ea que in eis est fide et spe. Tercia re-  
gula est quod comparatio peccatorum ad invicem  
secundum gravitatem maiorem et minorem ge-  
neraliter sumi nequit nisi competentur in gene-  
re suo et ceteris paribus. Quoniam secundum  
alias circumstancias particulares se habent plu-  
rimum ut excedentia et excessa. Quarta re-  
gula quantificatio peccatorum a posteriore su-  
mum a pena licet non sufficienter usque quaque  
Et a priore penes genus obiecti et intentione  
fimis et libidinem seu conatum voluntatis ma-  
iorem vel minorem et causam motivationem tempus  
et locum et penes dampna inde sequentia quod pec-  
cans preuidebat aut preuidere tenebat. Quinta  
regula bonitas moral sumitur ex obiecto. Sed  
totalis bonitas moralis specialiter dependet ex  
circumstantijs fimis et aliorum simil adunatis  
Maliciā vero ex unius alias circumstanciā carēti  
a potius exultacē. Ceterū bonitatē gratitā et meriti  
toriā grā gratum facies operatur. Sexta re-  
gula. Omnis actus cuius finis intentus est pec-  
catum mortale. mortalē hue intendat actu vel  
habitu. quod scaturit si operans interrogat. cur

hoc facis et adiudicetens tandem respondabit ab  
hunc finem feci. **S**eptima regula actus qui  
aliunde non esset mortal is & sit propter finem re  
malem. videtur esse solum venialis nisi forte  
prestituatur finis ille ut ultimis et quietas et  
non solum ut incidentis & minus principalis ac  
tu vel habitu. **O**ctava regula nullum etiam de  
fiderium rei. illicite factum tamen sub codicione  
actualiter vel habitualiter adhibita est de per  
se mortale delictum. **D**e per accidentis. tam  
propter appetitus sensualis concomitem nimiam  
qua scienter dimittitur iniurias certe ex talis de  
fiderij continuacone libera potest ipsum in mortali  
alia deputari. **N**ona regula. Si quis moue  
tur occasionaliter solum ex peccato mortali ad  
aliquem actum faciendum non oportet illum ac  
tum esse peccatum mortale. **S**ecus si causa  
principalis huius actus esset mortale peccatum  
• **D**ecima regula. Exponere se periculo  
peccati mortal is est mortale peccatum vel  
sic agere incertum et dimittere certum in ma  
teria morali est peccatum mortale. si tale sit in  
incertum quod sit mortale non solum per coniec  
tuas leues aut ex suspicione trepida & scrupu  
losa pueniente ex nimio timore cadendi in vi  
a dei. sed intelligitur dum tale est vehementer

et probabilitate incertum: que fuit oppositum:  
vel magis tunc enim illud quod agitur non car  
rebit mortali culpa: aliter non oportet: ut tac  
tum fuit supra capitulo et r. Undecima regula  
est. **O**mnis agens contra conscientiam edifi  
cat ad gehennam: vel mortaliter si conscientia  
fit fixa: quod agitur est mortale: vel veniale  
solum quantum est ex parte unius circumstan  
ce: que est facere contra conscientiam: si con  
scientia iudicet illud solum esse veniale.  
**D**uo  
decima regula. **N**ullus est actus adeo mortal  
quim ipse vel sibi similis sit non mortal is si dis  
plicet: vel si non placet consensu perfecto et deli  
berato: similiter nullum peccatum est adeo ve  
niale quim ipsum vel sibi simile fiat mortale dum  
placet: hoc est dum os est additum si tamen illud veniale eatur  
actus mortal is ex genere suo: et ex eo quod non  
hebat ex consensu libero et perfecto venialis red  
debatur. **T**redeccima regula. **M**ulta ex genere  
mortalia sunt: quorum similia possunt effici bo  
na dum trahuntur extra rationem suam: quemad  
modum dolce deliborate de bono alterius est moe  
ste delictum. **S**i vero hoc fiat per zelo iustici  
e boni communis cui contrarium est tale bonum  
iste dolor virtus erit. **P**lerumque etiam multa ex  
genere bono essent que ex aliquo circumstancia puerita

hunc mala à speciem moe tales imitatio. **D**e  
cima quarta regula nichil est adeo consilium in  
lege euangelica. quin in casu possit obligatori  
um esse et ita quilibet uter ratione tenetur secundū  
dum preparacionem animi ad quodlibet consiliū  
ut pinta martis et dimissionem omnium  
sucorum et similium. si et ibi necessitas immine  
re; hoc agendi obligat insuper quodlibet consiliū  
ut non contempnatur tamquam nō sit sa  
lubrio seruatio eius ꝑ oppositi. **E**t tamen  
nullus ita consiliis seruandis astringitur. quin  
ab eo aut possit aut debeat in casu eorum obser  
uacō verbalis quādoq; pretermitti. ut de non  
habendo duas tunicas. et de prebendo pallio tu  
nicam auferenti et similiib;. **D**e cīa quīta regulā  
quia ars nō delibera fuit ex virtute agit aliq; s  
quādoq; quasi subito sit ex peruersa assuefacti  
one viciosus quasi repente precipiatur. **E**t i  
ta male habituatus in vicijs ut in iureando concu  
piscendo. odiendo in iudicando et similiib;. fere  
demeretur continue fuit virtuoso continuo in  
tes accrescit ut verum sit qui in sordib; est sor  
descat adhuc et iustiā faciat ad huc. **D**e  
cima sexta regula est de permissionib; peccati  
torum et relaxacione penarum. videlicet q; pe  
ne sunt estrigēde sic q; absq; utilitate reipub

lice vel eius cui infliguntur nec institui nec isti  
tute exequi debent et peccant oppositum fa-  
cientes. vel eas cum instituerint non tollentes.  
In omni autem republica tollerari possunt atque  
debent via q; absq; detiori periculo nez corri-  
gi neq; extirpari valerent quādō autem illud  
est et qnō nō difficile est et sepe impossibile ge-  
neraliter dissimile et nisi p ut circumstancijs p-  
ticularib; inspectis prelati superiores et sapi-  
entes determinabunt. Exemplum est de mēre  
tricib; usuris et similib; q; qnōq; pmittuntur  
et ita de concubinarijs p loco et tempore star; z  
forte esse faciendum.

**C**apitulū xxvi. doc; qnō aliqd sit pccm i rgle  
eligiosoz et i alij statutis hūais et qd sit otept;

Unt eciā alie rgle de qbisdā pcās  
q cōtigē possūt ēta varios act⁹. vīz  
de scandalo ignorantia et oteptu de  
qbs sit hec. Prima regula. Null⁹  
agens bene fm omnes circūstācias dici debet  
bare scandalū alteri qntūaq; scandalizē a-  
lius. Scandalū enim est dictum vel factum mi-  
nus rectum prebens alteri casum ruine. nā in  
via omnino recta si quis occiderit non ex scan-  
dalō vie sed ex proprio defectu prouemit sol⁹  
autem ille scandalisat actiue et qui aduertens

vel aduertere debens alios proximes esse ab  
peccandum ex modo suo agendi qui sibi non est  
in precepto nichilominus ipse operari non de-  
sistit. **S**ecundus in casib[us] hic exclusis ubi ma-  
litia ipsa est scandalum gratis acceptum. **V**  
bi preterea non est aduertencia nec esse debet  
de scandalo alterius et ubi quis ad illud operā  
dum teneretur. **D**icitur vero ille ex malitia  
peccare sua et scandalum accipere non ex actu  
alterius qui informatus sufficiēter de bonitate  
huiusmodi actus nichilominus in ruinam vult  
cadere ut si ex voto religiosis emisso parentes p[ro]  
sufficientem de religionis perfectiōe informa-  
tōem se scandalizari conquerantur. **S**cāda-  
lum est huiusmodi non puillorum sed pharise-  
orum acceptum scilicet non datum. **V**nde q[uod]  
libet ab omni actu cui non est constrictus aliud  
de tenetur desistere quādo timet vel timere debet;  
secundum vehementer conjecturam scandalum  
puillorum quo usq[ue] de isto compescendo diligē-  
tiam compleuerit nisi forte pro communi utili-  
tate uincio spiritus sancti doceat illud tūc agere  
dum ut cristus fecit in publicacione veritatis  
sacramento. **S**ecunda regula de ē ignorancia  
scilicet culpabilis. **I**gnorācia iuris diuini non  
adit in facientem illud quod in se est quia scilicet

talem hominem de necessitate ab salutem que  
vires suos excedunt docere immediate patat<sup>9</sup>  
est deus. Ita etiam ignorantia invincibiliter excusat.  
in eis presentem que sunt facti. non autem  
crassa vel supina quod puenit ex negligencia sciendi.  
et faciendi quod in se est. Dicitur autem in  
vincibilis. non quoniam vincit possit. a quo necesse  
fit ex ea tunc operari. sed quia operas sufficienter  
secundum casus eventum diligentiam apposuit sciendi  
illud quod nescit de ignorantia vero iuris hu-  
mani sufficienter promulgati tenendum est. quod  
non liberat subditos a pena in foro exteriori  
licet frequenter quo ad deum excusat a culpa  
quosdam ignorantibus. Insuper sciendum quod  
dicas operam rei illicite ad se non spectanti. non ex  
cusat per ignorantiam de peccato sequenti. persertum quod ad  
penas in foro exteriori de rigore soluedas. si apud  
domini non imputatur ad nouum vel ad magis peccatum sic  
imperfectio hominis per ebrium non vetere rore non habet cul-  
pam maiorem quam fuerit talis ebrietas. De ade-  
rante vero adoratione deo debita absolute ydo-  
lum. vel dyabolum transfigurantem se in angelum lu-  
cis seu christum. dicendum quod talis a mortali criminie  
nequaquam excusat. nec hec ignorantia invincibilis  
locum habet. sed probandi sunt spes si ex deo sunt  
et. De cuius si sub conditione implicita vel explicita

cta hec adoratio fieret ubi probabilis conie-  
tura de sic agendo contingere quemadmodum  
hostiam non consecrata immo lapidem hosti-  
e similem casus aliquis licet faceret adorare

**T**ercia regula est de contemptu hec videli-  
ter contempnens auctoritatem superioris non  
ex passione vel fragilitate vel ignoracia. sed ex  
contemptu qui est principalis causa aut finis  
transgressionis sue reus peccati mortalis exis-  
tit ut dum quis dicit superiori in eo quod superi-  
or ego in despectum vestri hoc agam quod in-  
hibetis alias non acturus. **P**ro cuius verbi  
intellectu notat **A**ntib[us] in summa quod contemptus  
tribo modis fieri potest. **U**no modo est appre-  
ciari rem minus iusto. **A**lio modo est re neg-  
ligere. et de eo non curare ut cum peccans habet  
circumstancias retrahentes. sed eas non curat  
aduertere. **C**laudit quicquid oculos quodammodo  
et vertit tergum ad eas. **T**ercio modo est i-  
rasci rei tamquam vilis. et eam aspernari. pri-  
mum est malum. secundum est peius. tertium  
pessimum. **D**icamus igitur quod in omni peccato ei-  
am veniali committitur contemptus dei. primo  
modo vere vel interpretative secundus contemp-  
tus interueniente potest tam in mortali quam in solo  
veniali. **T**ercius contemptus contra deum